
                      

 

                                                          
        Municipalidad de Gral. Acha                                                                
            CONCEJO DELIBERANTE  

 

RESOLUCION 

VISTO: 

 La nota enviada por el ROTARY Club a este Concejo Deliberante 

sugiriendo el nombre de Cirilo Paoli para calles y/o espacios públicos, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 Que, en el año 1884, el Sr. CIRILO PAOLI se estableció en lo que aún 

era el Fortín Militar de General Acha, frente a la Plaza Belgrano, y 

posteriormente designado como uno de los primeros pobladores civiles de 

nuestra ciudad. 

 Que, en el año 1887, las autoridades de la Gobernación del Territorio de 

La Pampa Central lo designaron con el cargo de Medidor Público de la Capital, 

realizando el trazado en cuadricula con sentido Norte-Sur de las primeras calles, 

valiéndose de un teodolito de su propiedad. Además realizó el trazado del 

cementerio local. 

 Que, el Sr. CIRILO PAOLI, jefe de una inmensa familia que le dio vida 

a una nueva población, en el año 1888, se radicó en una quinta ubicada en la 

actual Villa Parque DON CIRILO, donde se dedicó a la agricultura y la 

artesanía, también desempeñándose en trabajos de albañilería y carpintería. 

 Que, fue fundador, junto a otros inmigrantes italianos, de la actual 

Sociedad Italiana. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE GENERAL ACHA 

RESUELVE 

 

Artículo 1º: Incorporar el nombre de CIRILO PAOLI al Registro de Personajes 

Destacados de General Acha.- 

Artículo 2º:Téngase en cuenta el Nombre de CIRILO PAOLI para la 

denominación de calles, pasajes, barrios, plazas a construir en nuestra ciudad.- 



                      

 

                                                          
        Municipalidad de Gral. Acha                                                                
            CONCEJO DELIBERANTE  

 

Artículo 3º: Regístrese, comuníquese al Departamento Ejecutivo para sus 

demás efectos, publíquese en el Boletín Oficial Municipal y cumplido que fuere, 

archívese.-  

DADA EN SALA DE SESIONES EL DÍA CATORCE DE SEPTIEMBRE DE 

DOS MIL DIECISEIS.- 

 

RESOLUCION Nº 38/16 

 


